
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 5 czerwca 1997 r. N r55 
TREŚĆ: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA: 

354 - Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z dnia 9 maja 1997 r. w sprawie praw i obo­
wiązków pracowniczych, zasad wynagradzania, wzorów oznak, legitymacji służbowej, od­
znaki służbowej i umundurowania strażników Państwowej Straży Rybackiej oraz wzo-
ru oznaki i legitymacji strażnika Społecznej Straży Rybackiej . 1757 

355 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 12 maja 1997 r. w sprawie nadania 
osobowości prawnej Akcjom Katolickim Diecezji Bielsko-Żywieckiej, Elbląskiej, Gliwickiej, 
Rzeszowskiej, Sandomierskiej, Siedleckiej, Włocławskiej i Akcji Katolickiej Archidiecezji 
Wrocławskiej . 1767 

356 - Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 26 maja 1997 r. w sprawie porządku przy 
połowach i sposobu oznakowania sprzętu rybackiego . 1767 

354 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I GOSPODARKI ŻYWNOŚCIOWEJ 

z dnia 9 maja 1997 r. 

w sprawie praw i obowiązków pracowniczych, zasad wynagradzania, wzorów oznak, legitymacji służbowej, 
odznaki służbowej i umundurowania strażników Państwowej Straży Rybackiej oraz wzoru oznaki i legityma­

cji strażnika Społecznej Straży Rybackiej. 

Na podstawie art. 26 ust. 1 ustawy z dnia 18 kwiet­
nia 1985 r. o rybactwie śródlądowym (Dz. U. Nr 21, 
poz. 91, z 1988 r. Nr 19, poz. 132, z 1989 r. Nr 35, 
poz. 192, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1996 r. Nr 106, 
poz. 496 i Nr 128, poz. 602) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Strażnikami Państwowej Straży Rybackiej, zwa-
nymi dalej "strażnikami", są: 

1) komendant wojewódzki, 

2) zastępca komendanta wojewódzkiego, 

3) komendant posterunku, 

4) starszy strażnik, 

5) strażnik, 

6) młodszy strażnik. 

§ 2. Strażnik powinien pełnić swoje obowiązki 
w sposób zapewniający sprawne i prawidłowe wyko­
nywanie zadań Państwowej Straży Rybackiej, przeja­
wiać szczególną troskę o ochronę przyrody i środowi­
ska naturalnego, a w szczególności powiadamiać wła­
ściwe organy o zauważonych zanieczyszczeniach 
wód. 

§ 3. 1. Miesięczne wynagrodzenie zasadnicze straż­
ników ustala się według miesięcznych stawek wyna­
grodzenia zasadniczego dla takich samych kategorii za­
szeregowania pracowników urzędów terenowych or­
ganów administracji rządowej. 

2. Komendantowi wojewódzkiemu, zastępcy ko­
mendanta wojewódzkiego i komendantowi posterun­
ku przysługuje dodatek funkcyjny. 

3. Ustala się: 

1) tabelę stanowisk, zaszeregowań i wymagań kwali­
fikacyjnych strażników, stanowiącą załącznik nr 1 
do rozporządzenia, 

2) tabelę stawek dodatku funkcyjnego, określonych 
w relacji procentowej do najniższego miesięcznego 
wynagrodzenia zasadniczego w I kategorii zaszere­
gowania pracowników urzędów terenowych orga­
nów administracji rządowej, stanowiącą załącznik 
nr 2 do rozporządzenia. 

§ 4. 1. Strażnikowi może być przyznany dodatek za 
używanie własnego samochodu osobowego, motocy­
kla lub motoroweru do celów służbowych według za­
sad określonych przepisami szczególnymi. 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1758- Poz. 354 

2. Strażnikowi pełniącemu w czasie wykonywania 
czynności służbowych dodatkowo funkcję motorzy­
sty łodzi motorowej przysługuje dodatek w wysoko­
ści do 10% miesięcznego wynagrodzenia zasadnicze­
go. 

3. Strażnikowi pełniącemu w czasie wykonywania 
czynności służbowych dodatkowo funkcję kierowcy sa­
mochodu służbowego przysługuje dodatek w wysoko­
ści do 10% miesięcznego wynagrodzenia zasadnicze­
go. 

4. Strażnikowi, któremu powierzono przewodnic­
two psa służbowego, przysługuje dodatek w wysoko­
ści do 5% miesięcznego wynagrodzenia zasadnicze­
go. 

§ 5. W ramach posiadanych środków na wynagro­
dzenia tworzy się fundusz premiowy; wysokość fundu­
szu premiowego oraz zasady przyznawania premii 
określa zakładowy regulamin premiowania. 

§ 6. 1. Tworzy się fundusz nagród, z przeznacze­
niem na nagrody za szczególne osiągnięcia w pracy za­
wodowej, w wysokości 3% planowanych wynagro­
dzeń osobowych. 

2. Fundusz nagród, o którym mowa w ust. 1, może 
być podwyższany w ramach posiadanych środków na 
wynagrodzenia. 

§ 7. 1. Do okresów pracy uprawniających do do­
datku za wieloletnią pracę, określonego wart. 22 
ust. 1 ustawy z dnia 16 września 1982 r. o pracowni­
kach urzędów państwowych (Dz. U. Nr 31, poz. 214, 
z 1984 r. Nr 35, poz. 187, z 1988 r. Nr 19, poz. 132, 
z 1989 r. Nr 4, poz. 24, Nr 34, poz. 178 i 182, z 1990 r. 
Nr 20, poz. 121, z 1991 r. Nr 55, poz. 234, Nr 88, 
poz. 400 i Nr 95, poz. 425, z 1992 r. Nr 54, poz. 254 
i Nr 90, poz. 451, z 1994 r. Nr 136, poz. 704, z 1995 r. 
Nr 132, poz. 640 oraz z 1996 r. Nr 89, poz. 402 i Nr 106, 
poz. 496), zwanej dalej "ustawą", wlicza się wszystkie 
poprzednie zakończone okresy zatrudnienia, z zastrze­
żeniem ust. 3. 

2. Do okresów pracy uprawniających do dodatku za 
wieloletnią pracę wlicza się także inne okresy, jeżeli 
z mocy odrębnych przepisów podlegają one wliczeniu 
do okresu pracy, od którego zależą uprawnienia pra­
cownicze. 

3. W wypadku gdy praca w Państwowej Straży Ry­
backiej stanowi dodatkowe zatrudnienie, prawo do do­
datku za wieloletnią pracę ustala się odrębnie dla każ­
dego stosunku pracy; do okresu dodatkowego zatrud­
nienia nie podlegają zaliczeniu okresy zatrudnienia 
podstawowego. 

4. Dodatek za wieloletnią pracę przysługuje strażni­
kowi za dni, za które otrzymuje wynagrodzenie, oraz za 

dni nieobecności w pracy z powodu niezdolności do 
pracy wskutek choroby bądź konieczności osobistego 
sprawowania opieki nad dzieckiem lub chorym człon­
kiem rodziny, za które strażnik otrzymuje z tego tytułu 
wynagrodzenie lub zasiłek z ubezpieczenia społeczne­
go. 

5. Dodatek za wieloletnią pracę jest wypłacany 
w terminie wypłaty wynagrodzenia: 

1) począwszy od pierwszego dnia miesiąca następu­
jącego po miesiącu, w którym strażnik nabył prawo 
do dodatku lub wyższej stawki dodatku, jeżeli na­
bycie prawa nastąpiło w ciągu miesiąca, 

2) za dany miesiąc, jeżeli nabycie prawa do dodatku 
lub wyższej stawki dodatku nastąpiło pierwszego 
dnia miesiąca. 

§ 8. 1. Do okresu pracy uprawniającego do na­
grody jubileuszowej, określonej wart. 23 ust. 1 usta­
wy, wlicza się wszystkie poprzednie zakończone 
okresy zatrudnienia oraz inne okresy, jeżeli z mocy 
odrębnych przepisów podlegają one wliczeniu do 
okresu pracy, od którego zależą uprawnienia pra­
cownicze. 

2. W razie równoczesnego pozostawania więcej niż 
w jednym stosunku pracy, do okresu pracy uprawnia­
jącego do nagrody jubileuszowej wlicza się jeden 
z tych okresów. 

3. Strażnik nabywa prawo do nagrody jubileuszo­
wej w dniu upływu okresu uprawniającego do tej na­
grody. 

4. Strażnik jest obowiązany udokumentować swo­
je prawo do nagrody jubileuszowej, jeżeli w jego ak­
tach osobowych brak jest odpowiedniej dokumenta­
cji. 

5. Wypłata nagrody jubileuszowej powinna nastą­
pić niezwłocznie po nabyciu przez strażnika prawa do 
tej nagrody. 

6. Podstawę obliczania nagrody jubileuszowej 
stanowi wynagrodzenie przysługujące strażnikowi 
w dniu nabycia prawa do tej nagrody, a jeżeli dla 
strażnika jest to korzystniejsze - wynagrodzenie 
przysługujące mu w dniu jej wypłaty. Jeżeli strażnik 
nabył prawo do nagrody jubileuszowej będąc za­
trudniony w innym wymiarze czasu pracy niż w dniu 
jej wypłaty, podstawę obliczania tej nagrody stano­
wi wynagrodzenie przysługujące strażnikowi w dniu 
nabycia prawa do nagrody. Nagrodę jubileuszową 
oblicza się według zasad obowiązujących przy usta­
laniu ekwiwalentu pieniężnego za urlop wypoczyn­
kowy. 

7. W razie ustania stosunku pracy w związku z przej­
ściem na rentę inwalidzką lub emeryturę strażnikowi, 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1759 - Poz. 354 

któremu do nabycia prawa do nagrody jubileuszowej 
brakuje mniej niż 12 miesięcy, licząc od dnia rozwiąza­
nia stosunku pracy, nagrodę tę wypłaca się w dniu roz­
wiązania stosunku pracy. 

8. Jeżeli w dniu wejścia w życie przepisów wpro­
wadzających zaliczalność do okresów uprawniających 
do nagrody jubileuszowej okresów nie podlegających 
dotychczas wliczeniu strażnikowi upływa okres 
uprawniający go do dwóch lub więcej nagród, wypła­
ca się tylko jedną nagrodę jubileuszową - najwyższą. 

9. Strażnikowi, który w dniu wejścia w życie przepi­
sów, o których mowa w ust. 8, ma okres dłuższy niż wy­
magany do nagrody jubileuszowej danego stopnia, 
a w ciągu 12 miesięcy od tego dnia upłynie okres 
uprawniający go do nabycia nagrody jubileuszowej 
wyższego stopnia, nagrodę jubileuszową niższą wypła­
ca się w pełnej wysokości, a w dniu nabycia prawa do 
nagrody jubileuszowej wyższej - różnicę między kwo­
tą nagrody jubileuszowej wyższej a kwotą nagrody ju­
bileuszowej niższej. 

10. Przepisy ust. 8 i 9 mają odpowiednie zastoso­
wanie, w razie gdy w dniu, w którym strażnik udoku­
mentował swoje prawo do nagrody jubileuszowej, był 
uprawniony do nagrody jubileuszowej wyż~zego stop­
nia oraz w razie gdy strażnik prawo to nabędzie w cią­
gu 12 miesięcy od tego dnia. 

§ 9. 1. Przy ustalaniu okresów pracy i innych okre­
sów uprawniających do jednorazowej odprawy pie­
niężnej, określonej wart. 28 ust. 1 ustawy, stosuje się 
zasady obowiązujące przy ustalaniu okresów upraw­
niających do dodatku za wieloletnią pracę. 

2. Jednorazową odprawę pieniężną oblicza się we­
dług zasad obowiązujących przy ustalaniu ekwiwalen­
tu pieniężnego za urlop wypoczynkowy. 

3. Strażnik, który otrzymał jednorazową odprawę 
pieniężną, nie może ponownie nabyć do niej prawa. 

§ 10. 1. Za czas pracy w porze nocnej strażnikowi 
przysługuje dodatek do wynagrodzenia w wysokości 
20% godzinowej stawki wynagrodzenia zasadnicze­
go. 

2. Dodatek do wynagrodzenia, o którym mowa 
w ust. 1, nie może być niższy od wynagrodzenia usta­
lonego na podstawie art. 137 § 2 Kodeksu pracy. 

§ 11. Strażnikom zatrudnionym w niepełnym wy­
miarze czasu pracy przysługują wszystkie składniki wy­
nagrodzenia w wysokości proporcjonalnej do wymia­
ru czasu pracy określonego w umowie o pracę . 

§ 12. Godzinową stawkę wynagrodzenia zasadni­
czego wynikającego z osobistego zaszeregowania 
strażnika ustala się dzieląc miesięczną stawkę wyna-

grodzenia przez liczbę godzin pracy przypadających do 
przepracowania w danym miesiącu. 

§ 13. 1. Umundurowanie strażnika jest koloru ciem­
nozielonego, oznaki stanowisk koloru srebrnego na 
zielonym tle, obuwie, pas i rękawiczki koloru brązowe­
go, koszula koloru brązowego, otok na czapce koloru 
ciemnozielonego i krawat koloru zielonego. 

2. Oznaka służbowa strażnika Państwowej Straży 
Rybackiej jest wykonana z zielonej tkaniny haftowanej 
srebrną nicią i naszyta na lewym przedramieniu ręka­
wa munduru i kurtki. 

3. Odznaka służbowa strażnika Państwowej Straży 
Rybackiej używana w czasie wykonywania obowiąz­
ków służbowych w ubiorze cywilnym jest wykonana 
z płytki metalowej z zapinką i powinna być przypinana 
do zewnętrznej, lewej górnej części ubioru. 

4. Oznaka strażnika Społecznej Straży Rybackiej 
jest wykonana z płytki metalowej koloru srebrnego 
z zapinką i powinna być przypinana do zewnętrznej, le­
wej górnej części ubioru. 

5. Wzory umundurowania, oznaki służbowej 

i oznak stanowisk służbowych strażników Państwowej 
Straży Rybackiej określa załącznik nr 3 do rozporządze­
nia. 

6. Wzór odznaki służbowej i legitymacji strażników 
Państwowej Straży Rybackiej określa załącznik nr 4 do 
rozporządzenia . 

7. Wzór oznaki i legitymacji strażnika Społecznej 
Straży Rybackiej określa załącznik nr 5 do rozporządze­
nia. 

§ 14. Strażnicy, którzy w dniu wejścia w życie roz­
porządzenia nie posiadają wymaganych kwalifikacji 
w zakresie wykształcenia, mogą być przeszeregowani 
tylko w ramach zajmowanego stanowiska. 

§ 15. W związku z art. 80 ustawy z dnia 30 maja 
1989 r. o zmianie upoważnień do wydawania aktów 
normatywnych (Dz. U. Nr 35, poz. 192) traci moc, w 
terminach określonych odpowiednio w § 16, rozporzą­
dzenie Rady Ministrów z dnia 15 lipca 1985 r. w spra­
wie praw i obowiązków pracowniczych, zasad wyna­
gradzania, wzorów oznak i umundurowania strażni­
ków Państwowej Straży Rybackiej oraz wzoru oznaki 
i legitymacji strażnika Społecznej Straży Rybackiej (Dz. 
U. Nr 44, poz. 212). 

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 kwietnia 1997 r., z wyjąt­
kiem § 1,2,13 i 14, które wchodzą w życie po upływie 
7 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej: 
J. Kalinowski 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1760 - Poz. 354 

Lp. 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Załączniki do rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 
z dnia 9 maja 1997 r. (poz. 354) 

Załącznik nr 1 

TABELA STANOWISK, ZASZEREGOWAŃ I WYMAGAŃ KWALIFIKACYJNYCH STRAŻNIKÓW 
PAŃSTWOWEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

Stawka dodat- Wymagane kwalifikacje 

Stanowisko 
Kategoria za- ku funkcyjne-
szeregowania go do wykształcenie 

2 3 4 5 

Komendant wojewódzki XV-XVII 5 wyższe 
średnie 

Zastępca komendanta 
wojewódzkiego XIV-XVI 4 średnie 

Komendant posterunku XII-XV 3 średnie 

Starszy strażnik V-XIII - średnie 

Strażnik II l-X - zasadnicze 
zawodowe 

Młodszy strażnik l-VII - zasadnicze 
zawodowe 

TABELA STAWEK DODATKU FUNKCYJNEGO 

Stawka dodatku Procent 

funkcyjnego najniższego 
wynagrodzenia*) 

1 2 

1 do 35 

2 do 50 

3 do 65 

4 do 80 

5 do 95 

* ) Przez naj niższe wynagrodzenie rozumie się najniższe mie­
sięczne wynagrodzenie zasadnicze w I kategorii zaszerego­
wania pracowników urzędów terenowych organów admi­
nistracji rządowej . 

liczba lat 
pracy 

6 

4 
6 

5 

5 

4 

2 

-

Załącznik nr 2 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1761 - Poz. 354 

Załącznik nr 3 

WZORY UMUNDUROWANIA I OZNAK SŁUŻBOWYCH STRAŻNIKÓW PAŃSTWOWEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

Czapka letnia 

Czapka zimowa 

Czapka polowa 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1762 - Poz. 354 

Mundur gabardynowy 

Mundur polowy 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1763 - Poz. 354 

Kurtka i spodnie zimowe 

Kurtka letnia 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1764 - Poz. 354 

E 
E 
.n 
N 

WZÓR OZNAKI SŁUŻBOWEJ STRAŻNIKA PAŃSTWOWEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

SKALA 1:1 

- nazwa miasta wojewódzkiego 

WZORY OZNAK STANOWISK SŁUŻBOWYCH STRAŻNIKÓW PAŃSTWOWEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

75 mm 

KOMENDANT 
WOJEWÓDZKI 

ZASTĘPCA KOMENDANTA 
WOJEWÓDZKIEGO 

KOMENDANT 
POSTERUNKU 

STARSZY STRAŻNIK 

,----------------- -, 

STRAŻNIK 

'-------~------



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1765 - Poz. 354 

Załącznik nr 4 

WZÓR ODZNAKI I LEGITYMACJI SŁUŻBOWEJ STRAŻNIKA PAŃSTWOWEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

numer województwa 

E 
E 
O 
O 
T"" 

strona 1 

Państwowa Straż Rybacka 
w ••••••••••••••••••••• 

Legitymacja 
Nr ....... . 

fotografia 

Ważna na 
..... rok 

podpis posiadac>a legitymacji 

Imię i nazwisko: 

Stanowisko: 

pieczęć i podpis wystawcy 

I'" 
75 mm 

~ I 

SKALA 1:1 

numer legitymacji stra żnika 

strona 2 

Na podstawie arL 23 ustawy z dnia 18.04.1985r. o 
rybactwie śródlądowym (Oz. U. Nr 21, poz. 91 z 
późniejszymi zmianami) strażnik Państwowej Straży 
Rybackiej jest uprawniony między innymi do: 

I I nakładania grzywien w formie mandalu karnego, 

21 konlroli środków transportowych w celu sprawdzenia 
zawartości ich ładunku w miejscach związanych z połowem 
ryh , 

31 wstępu, wjazdu i prowadzenia dzialań kontrolnych bez 
konieczności uzyskania zgody wlaściciela luh użytkownika 
w niżej wymienionych miejscach: 
al pomieszczeniach magazynowych i miejscach 
skladowania ryb oraz na terenach obręhów hodow lanych, 
hl na terenach pozostających w administracji urzęd()w 

morskich, na terenach lasów,zakładów prLemyslowych, 
ośrodków turystyczno-wypoczynkowych, gospodarstw 
rolnych w zakresie niezbędnym do prowadzenia kontroli na 
wodach prl.yleglych do tych terenów, 
cI na walach przeciwpowodziowych, śluzach, tamach, na 
terenie elektrowni, mlynów i tartaków wodnych, 
przepompowni oraz innych ur7.ądzeń piętrzących wodę, z 
wyjątkiem leren6w i obiekt6w Sil Zhrojnych, Straży 

Granicznej i Policji oraz innych szczeg6lnego 
przeznaczeniachronionych tajemnicą państwową. 



Dziennik Ustaw Nr 55 - 1766 - Poz. 354 

E 
E 
o 
o 

strona 1 

I .. 

Załącznik nr 5 

WZÓR OZNAKI STRAŻNIKA SPOŁECZNEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

SKALA 1:1 

numer legitymacji strażnika 

WZÓR LEGITYMACJI STRAŻNIKA SPOŁECZNEJ STRAŻY RYBACKIEJ 

strona 2 

75 mm 

l. Obywatel . ... . ............. . ........... . . . 
(imi~ i na7.wi~ko) 

Społeczna Straż Rybacka 2 . ........ .. .. . .... ..... .. . .. . .. .. ....... . . 
(miejsce stalc:go 7.amies7.kania) 

jest strażnikiem Społecznej Straży Rybackiej 

Legitymacja Nr . ...... . 

fotografia 

Wydana przez . ..... .. ..... ........ ... . 
podpis posiadacZ3 le!;irymacji 

3. Ważna na rok: 

data p i CL'7~ i podpis wy,u",cy 

I I I I I I 


